

Số: **38** /KH-UBND

Cam Lộ, ngày **27** tháng **02** năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 16/2/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2023, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2023, trọng tâm là hiện đại hóa, thực hiện chuyển đổi số trong đào tạo, nâng cao chất lượng đầu ra, tăng cường hợp tác giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện các giải pháp đột phá, phát triển và đổi mới giáo dục nghề nghiệp; đào tạo phải phù hợp với nhu cầu, xu hướng sử dụng lao động trong tương lai.

- Đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề; đổi mới nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động cả về số lượng, chất lượng, cơ cấu ngành nghề và trình độ đào tạo; nâng cao năng lực cạnh tranh PCI cấp tỉnh trong thời đại công nghệ 4.0 và hội nhập quốc tế.

- Gắn đào tạo nghề cho người lao động với các chương trình mục tiêu quốc gia (Giảm nghèo bền vững, Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Xây dựng nông thôn mới) và Kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp của huyện; ưu tiên, hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng yếu thế: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, người khuyết tật, lao động tại doanh nghiệp, lao động nông thôn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Truyền thông, nâng cao hình ảnh và giá trị xã hội của giáo dục nghề nghiệp:

- Đổi mới và tăng cường hoạt động truyền thông nhằm thu hút sự quan tâm của người học, doanh nghiệp và xã hội đối với công tác giáo dục nghề nghiệp; đa dạng hoá các hoạt động truyền thông và hình thức triển khai, xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các pa nô, áp phích đảm bảo thông tin sát thực, đầy đủ, kịp thời, phù hợp với từng nhóm đối tượng về hình ảnh, vị thế, thông điệp về giáo dục nghề nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giáo dục nghề nghiệp; tổ chức các chương trình, sự kiện nhằm tôn vinh người học, người dạy nghề, cán bộ quản lý, người sử dụng lao động, lao động có kỹ năng, các tổ chức có

hiều thành tích, đóng góp cho hoạt động giáo dục nghề nghiệp (GDNN) và phát triển kỹ năng nghề.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND huyện về tiếp tục thực hiện và điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28/12/2018 của HĐND huyện về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 12/7/2022 của UBND huyện về triển khai chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn huyện.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyển sinh, tăng cường công tác tư vấn, hướng nghiệp về giáo dục nghề nghiệp tại các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông;

- Tăng cường liên kết đào tạo với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có uy tín trong và ngoài tỉnh để đào tạo lao động có chất lượng cao nhằm đáp ứng yêu cầu của các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trên địa bàn; đẩy mạnh công tác đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề cho người lao động ở các cụm công nghiệp, khu công nghiệp đáp ứng nhu cầu lao động có kỹ năng nghề. Khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thành lập cơ sở giáo dục nghề nghiệp và tham gia hoạt động đào tạo nghề.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chế độ chính sách của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp trong giai đoạn mới; đổi mới các hoạt động truyền thông để thu hút sự quan tâm của người lao động, doanh nghiệp và xã hội đối với công tác giáo dục nghề nghiệp. Tuyên truyền nâng cao ý thức về phòng chống bệnh nghề nghiệp trong lao động, sản xuất.

2. Tăng cường gắn kết giữa 3 “nhà”: Nhà nước - Nhà trường - Nhà doanh nghiệp trong đào tạo và giải quyết việc làm để góp phần nâng cao chất lượng thị trường lao động:

- Gắn kết chặt chẽ hơn nữa giữa các bên trong hoạt động đào tạo và giải quyết việc làm, cụ thể: Nhà nước định hướng, tạo điều kiện hỗ trợ về mặt cơ chế, chính sách; nhà trường và doanh nghiệp chủ động, tích cực trong liên kết đào tạo, đào tạo theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp; phối hợp xây dựng chương trình đào tạo; thực hiện tốt các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI (chỉ số đào tạo lao động).

- Tăng cường chỉ đạo các trường THCS, THPT thực hiện công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, THPT. Đẩy mạnh hợp tác với các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp trong đào tạo và giải quyết việc làm sau đào tạo, thông qua hoạt động chia sẻ thông tin, dữ liệu cung - cầu lao động; tổ chức các hội nghị tư vấn, các phiên tư vấn, giới thiệu việc làm tại địa phương nhằm kết nối thông tin tuyển dụng lao động; gắn kết chặt chẽ với cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp trong công tác thông tin thị trường lao động, đào tạo và tuyển dụng lao động; đa dạng hóa phương thức tổ chức đào tạo với sự ứng dụng mạnh mẽ của công nghệ thông tin; chú trọng hình thức học nghề tại nơi làm việc.

- Chú trọng hơn nữa công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý; nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác giáo dục nghề nghiệp từ huyện đến xã.

- Thực hiện đổi mới “căn bản, toàn diện giáo dục nghề nghiệp”; đa dạng hóa các hình thức tuyển sinh; đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh các khối THCS, THPT để tư vấn, định hướng cho học sinh có sự lựa chọn ngành nghề phù hợp nhất trong tương lai. Thực hiện tốt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”; khuyến khích nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trong quá trình đào tạo.

- Triển khai đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao động tại doanh nghiệp (chú trọng doanh nghiệp trong các Cụm công nghiệp) để đáp ứng với nhu cầu sử dụng lao động chất lượng cao hiện nay; hướng đến nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI (chỉ số đào tạo lao động).

- Tập trung thực hiện tốt từ khâu khảo sát nhu cầu của người học; rà soát, quản lý đối tượng người học nhằm hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lặp; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo nghề, ưu tiên các nghề mới, nghề gắn với thế mạnh của địa phương.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp, xây dựng, phát triển chương trình, giáo trình, học liệu; phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý công tác đào tạo nghề:

- Thực hiện đổi mới “căn bản, toàn diện giáo dục nghề nghiệp”; đa dạng hóa các hình thức tuyển sinh; đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh các khối THCS, THPT để tư vấn, định hướng cho học sinh có sự lựa chọn ngành nghề phù hợp nhất trong tương lai. Thực hiện tốt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025; khuyến khích nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trong quá trình đào tạo.

- Nâng cao chất lượng đào tạo của Trung tâm GDNN - GDTX thông qua việc nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên; áp dụng tiến bộ KHKT, CN vào trong giáo trình, chương trình đào tạo; tăng cường phối hợp với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong các khâu đào tạo; phát triển, thu hút nhà giáo là nghệ nhân, chuyên gia bậc cao trong các cơ sở sản xuất, làng nghề và doanh nghiệp thông qua việc hỗ trợ các nghiệp vụ sư phạm, kỹ năng dạy nghề để nâng cao chất lượng đào tạo thực hành.

- Triển khai hiệu quả các chính sách liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nhất là đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã; xây dựng và đổi mới nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuyên sâu, chuyên nghiệp, phù hợp với vị trí việc làm.

4. Tổ chức hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động thuộc diện hỗ trợ:

- Triển khai thực hiện tốt công tác điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn, nắm chắc nhu cầu đào tạo cho từng nghề, lĩnh vực;

xây dựng kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh, nhu cầu học nghề của người lao động.

- Thực hiện đồng bộ và có hiệu quả công tác hỗ trợ đào tạo nghề cho đối tượng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG): Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Giảm nghèo bền vững; Xây dựng nông thôn mới đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình. Trong đó, chú trọng thực hiện tốt từ khâu khảo sát nhu cầu người học; rà soát, quản lý đối tượng người học nhằm hỗ trợ đúng đối tượng (*Ưu tiên, hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng yếu thế: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, người khuyết tật...vv*); xây dựng chương trình đào tạo, ban hành danh mục, định mức chi phí đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho lao động trên địa bàn huyện.

5. Công tác kiểm tra, giám sát:

Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên, đột xuất công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn; giám sát, đánh giá việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia của các cấp; phát huy vai trò của UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH các cấp trong việc đồng hành cùng chính quyền địa phương từ khâu tuyên truyền, khảo sát, xây dựng kế hoạch đến kiểm tra, giám sát.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí được phân bổ từ ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh;
- Ngân sách huyện, nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động - TB&XH:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH, Trung tâm DVVL tỉnh tổ chức Sàn giao dịch việc làm huyện năm 2023 và các phiên tư vấn, giới thiệu việc làm, XKLD...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các hoạt động giáo dục nghề nghiệp, đặc biệt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - TB&XH theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp - PTNT:

- Chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xác định danh mục nghề đào tạo và nhu cầu học nghề của lao động nông thôn trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả công tác đào tạo nghề trên địa bàn.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn để tiếp tục triển khai có hiệu quả, đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu được giao trong

việc thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”; chỉ đạo sâu, sát công tác tư vấn hướng nghiệp tại các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này.
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

5. Trung tâm GDNN - GDTX:

- Chủ động trong việc tuyển sinh, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác đào tạo nghề, sát hạch cấp chứng chỉ nghề cho người lao động đã học nghề nhưng chưa có bằng cấp, chứng chỉ; hướng đến hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong Kế hoạch Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp trên địa bàn huyện năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch, dự toán nhu cầu kinh phí thực hiện, đề xuất các nghề mới chưa có trong danh mục của UBND tỉnh.

- Tăng cường liên kết với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong hoặc ngoài huyện để tuyển sinh, đào tạo và giải quyết việc làm cho người học.

- Xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên; đổi mới phương thức dạy và học nhằm đáp ứng yêu cầu thị trường lao động; tranh thủ nguồn lực từ các chương trình, dự án và các nguồn xã hội hóa để tăng cường các điều kiện đảm bảo hoạt động giáo dục nghề nghiệp. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo đối với Sở Lao động - TB&XH, UBND huyện và các sở, ban ngành liên quan theo quy định.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH-TT- TDTT:

Đẩy mạnh truyền thông trong các cấp, các ngành và Nhân dân về tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực địa phương. Tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi số, góp phần thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của huyện.

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét thẩm định các đề xuất về nhu cầu mua sắm, sửa chữa của Trung tâm GDNN – GDTX phục vụ cho hoạt động đào tạo nghề; chọn những công trình, hạng mục mang tính cấp bách, xuống cấp, ảnh hưởng đến việc dạy và học để xây dựng phương án sửa chữa, nâng cấp.

8. Đề nghị UBNDTTQVN và các tổ chức CT - XH huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác giáo dục nghề nghiệp và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp của địa phương.

- Lồng ghép các chương trình, dự án có liên quan của các tổ chức CT-XH với công tác đào tạo nghề cho hội viên, đoàn viên; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát để đảm bảo thực hiện các chương trình, dự án thiết thực, hiệu quả cao.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ vào nhiệm vụ phát triển KT-XH của địa phương, định hướng truyền thông giáo dục nghề nghiệp và lồng ghép vào Chương trình phát triển KT-XH và Kế hoạch thực hiện nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp năm 2023.

- Chú trọng tổ chức khảo sát nhu cầu của người dân; căn cứ vào điều kiện tự nhiên và kinh tế - xã hội của địa phương, cơ hội tìm kiếm việc làm hoặc khả năng tự tạo việc làm, tăng thu nhập cho người học để lựa chọn ngành nghề phù hợp; đăng ký nhu cầu tại Trung tâm GDNN - GDTX huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức các lớp đào tạo nghề, sát hạch cấp chứng chỉ nghề cho người lao động; kiểm tra, giám sát các hoạt động giáo dục nghề nghiệp tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023; UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH) trước ngày 15/11/2023./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMT, các tổ chức CT-XH huyện;
- Các Phòng, ban ngành liên quan;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Bắc